
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

Justiça nos autos do Processo nº 0026587-63.2017.8.14.0401 
(SIMP n.º 049334-003/2017), conforme preleciona o art. 24 
do Código de Processo Penal, e nos termos do art. 28 do CPP, 
oferecer a devida denúncia contra o indiciado por ofensa ao tipo 
delituoso insculpido no art. 217-A do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 
de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

Protocolo: 305065

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 057/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.
NÚM. DO CONTRATO: 057/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO 
MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA -ME.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Prestação de serviço 
de acesso à internet à Promotoria de Justiça de Mãe do Rio. 
Prorrogação do Prazo de Vigência.
Data de Assinatura: 23/04/2018.
Vigência do Aditamento: 25/04/2018 a 24/04/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40- Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivo Anterior: 1º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE 
24/03/2017).

Protocolo: 305079
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.

NÚM. DO CONTRATO: 120/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa GL 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento:  Aquisição de materiais 
permanentes de informática. Prorrogação dos Prazos de 
Execução e de Vigência do Contrato Original por mais 06 (seis) 
meses.
Data de Assinatura: 23/04/2018.
Vigência do Aditamento: 09/05/2018 a 08/11/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 4490-52 – Equipamentos e Material 
Permanente.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(DOE 27/09/2017).

Protocolo: 305088
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

105/2016-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2

NÚM. DO CONTRATO: 105/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Aquisição de soluções de 
armazenamento e backup, biblioteca de f tas e servidor de rack, 
e serviço de atualização de equipamentos. Prorrogação do prazo 
de vigência e execução por mais 06 (seis) meses.
Data de Assinatura: 23/04/2018.
Vigência do Aditamento: 30/05/2018 a 29/11/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica.
449052-Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recurso: 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação dos prazos de vigência e 
execução por mais 12 meses (DOE 19/05/2017).

Protocolo: 305116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 2699/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1177, LOTADO 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES, a importância 

de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/04/2018 
ATÉ 08/06/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de abril de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 305032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 2.176/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 1ª Entrância MANOEL 
ADILTON PERES DE OLIVEIRA atribuições específ cas para, no 
dia 01/03/2018, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, à Sra. LIVIA LETÍCIA SANTOS 
DE PAULA, nomeada conforme Ato nº 53/2018, datado de 
09/03/2018, para exercer suas funções na Região Nordeste II 
– Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.177/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2ª Entrância AMARILDO DA 
SILVA GUERRA atribuições específ cas para, no dia 01/03/2018, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
à Sra. LEILA DA SILVA PANTOJA, nomeada conforme Ato nº 
58/2018, datado de 19/03/2018, para exercer suas funções na 
Região Nordeste II – São Miguel do Guamá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

                                                                                
PORTARIA N° 2285/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a f m de participarem 
dos eventos especif cados no quadro a seguir:

PORTARIA N.º EVENTO PERÍODO LOCAL

AFONSO JOFREI 
MACEDO FERRO

Ciranda do Saber com 
metodologia de Mesa Redonda 

– Tema:
“Mulher: somando experiências 

e subtraindo preconceitos.”

20/03/2018 Belém/ PA

ANDRESSA ERICA AVILA 
PINHEIRO

Curso de Capacitação e 
Treinamento no Combate à 
Corrupção e à Lavagem de 

Dinheiro

20 a 
23/03/2018 Belém/ PA

BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO 

BRAGA

Curso de Capacitação e 
Treinamento no Combate à 
Corrupção e à Lavagem de 

Dinheiro

20 a 
23/03/2018 Belém/ PA

DALIANA MONIQUE 
SOUZA VIANA

Curso de Capacitação e 
Treinamento no Combate à 
Corrupção e à Lavagem de 

Dinheiro

20 a 
23/03/2018 Belém/ PA

EMERIO MENDES COSTA

Curso de Capacitação e 
Treinamento no Combate à 
Corrupção e à Lavagem de 

Dinheiro

20 a 
23/03/2018 Belém/ PA

PAULA SUELY DE 
ARAUJO ALVES 

CAMACHO

Curso de Capacitação e 
Treinamento no Combate à 
Corrupção e à Lavagem de 

Dinheiro

20 a 
23/03/2018 Belém/ PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.º 2290/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do e-mail da PGJ, datado de 
14/03/2018, protocolizado sob nº 13214/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TERCIA AVILA 
BASTOS DOS SANTOS para, como representante da Procuradoria 
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, 
participar do Workshop Inovações na Justiça: O Direito Sistêmico 
como meio de Solução Pacíf ca de Conf itos, no dia 12/04/2018, 
no auditório do Conselho da Justiça Federal, em Brasília/ DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA Nº 2322/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES, sem ônus para a instituição, a participar 
do Programa Pathwork de Transformação Pessoal, no período de 
05 a 09/04/2018, a ser realizado em Benevides/Pa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

                                                                                
PORTARIA N° 2.351/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 215/2018-MP/9ªPJ/
STM, datado de 12/03/2018, protocolizado sob o nº 13088/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Santarém a esta Capital, no período de 19 a 23/03/2018, a f m 
de efetuar Certif cação Digital no dia 19/03/2018 e participar do 
Curso de “Capacitação e Treinamento no Combate à Corrupção 
e à Lavagem de Dinheiro”, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, de 20 a 23/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.355/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 180/2018-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 26/03/2018, protocolizado sob o nº 
15659/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Reunião Setorial do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, que será realizada no dia 09/05/2018, de 09h às 
17h, na Promotoria de Justiça de Altamira:


